casus & addit. Itē de vīcō cōn naturam et mārie  
cū brutis. Item si ipē ep̄us audīt confessionem  
de aliquo pccō. & condūdit q̄ etiam de alijs enor-  
mibus que s̄uetudo ḡnalis & sp̄alis ep̄is refuat  
**d**e iudicū ēi à quib; i quib; etiā ep̄i aliquotiens  
mittūt pccōrem ad sedē ap̄licam pp̄t enormitatē  
crimīnū. & aliquoties ad terrorē. Guīl. Spe. in  
suo reportatorio vltra predictos casus addit. de  
verberantib; p̄rem & matrē. de deflorantib; virgi-  
nes vi oppressas vel seductas. de baptisantibus  
pp̄rios filios sine nc̄itate. de tenentibus ad baptī-  
sum s̄ue ad confirmacōnem pp̄rios filios sine  
nc̄itate. de contrahēte m̄mōnū post votū casti-  
tatis. de simoniacis in quo cunq; genē. de formica-  
cōne cum iudea vel sarracena. de cōcipiente filiū  
p adulterium quē vir credit filiū sū. de p̄curan-  
te aborū in se vel alia. de cōhente m̄mōnū  
post sponsalia iure firmata. de coeunte cum baptī-  
sata ab eo. vel cuius confessionem audīt. de vſu  
rarijs. de celebrante in altari non consecrato. vel  
sine ornamento. vel sine iudūmentis. de celebran-  
te non ieuno. In fine autem sic dicit. Ponere  
tot casus nichil aliud ē pp̄t fācerdotum potestate  
restrīngere. Vnde breuiter dico. sacerdotes om-  
nia posse in occultis quo ad forum penitenciale  
que sp̄cialiter non sunt in iure ep̄is reseruata &  
que non sunt ipsi sacerdotibus directe. vel per

aliquā oſequentiā inēdictā ar. ex. videat ſi et  
de ſen. ex. nup hoc tamē fateor q̄ vbiq; graue  
delictum fuerit vel enoyme ſupioris eſt iudicium  
requirendum vñ etiā ppter caſus nouitatem vel  
ambiguitatem. Id etiā fateor de oībus caſibus  
in quibus ſic fieri eſt in qualib; ecclia conſuetum  
Jo. de lig. in dekläratione quam fecit ſup decre.  
Omnis vtriusq; dicit q̄ frēs p̄dicatores et mō  
res poſt q̄ fuerint diocesanis preſentati p̄fit ab  
omībus peccatis abſoluē. exceptis tñ ep̄is reſerua  
tis in iure cōi. Probat aut̄ hoc ſic boſfacius. viij.  
in conſtituōe ſup cathedrā. de ſepul. Inſ cetera  
de confeſſoribus. q̄ntū ad frēs p̄dicatores a mō  
res ſic dicit. Statuimus et ordinamus auſtroita  
te p̄dicit aut̄ Magister p̄dicatorū a miſter  
minorum. ḡnalis. vel aliis. de hoc ibidē p̄ coſtitu  
cōnem p̄dicitam deputati ad p̄nīam prelatorū  
p̄ ſe vel per alios ſe confeſſant a huūliter petant  
ut frātres qui electi fuerint ad audiendas oſeffi  
ones ſubditorum ſuorū. audire valeant de licētia  
gratia a beneplacito eorundē platorū a ſequitur  
ibidem. Si vero prelati hāc licētia exhibē recu  
ſauerint. Nos illam ex nūc cōcedim⁹ frēbus ſic  
electis de aplice potestatis plenitudinē. Ex quo fa  
tis datur intelligi q̄ conditor canonis magis in  
tendit q̄ magistri a ceteri p̄dicti prelatis ecclie  
debitam reuerentiā in hoc caſu exhibeant. q̄ ab

eis dictam licentia obtineant q̄ ea ab ipsis non  
obtenta firmius p̄ istum canonē obtinet. ¶ Co-  
cessa igitur h̄mōi licentia t̄ obtenta. oñdit papa  
q̄uita sit auctoritas q̄ in foro pniali concedi. cum  
dic̄it per h̄mōi concessionē non int̄endim⁹ fr̄ib⁹  
ipsis p̄tātem ob hoc impendē ampliorē q̄ in eo  
curatis seu sacerdotibus prochialibus est a iure  
concessa. Sed f̄m Guīl. in reportō. in Rubrica  
Super quib⁹ sit penitē ad Ep̄m remittend⁹. Sa-  
cerdotibus prochialib⁹ est a iure accessum. q̄ in  
occultis q̄uitum ad forū penitētiale p̄nit̄ im-  
pōnere pniam de om̄i crīmē. exceptis casib⁹ ep̄is  
reseruatis in iure ar. ex de iudi. At si clerici de  
sen. ex. Super. It hec auctoritas cōcedi per cōstitu-  
tionem dictam fr̄atib⁹ predictis. ¶ De casib⁹ sacerdoti  
autem per cōsuetudinē; vel per Ep̄os reseruatis  
quos hostien̄. et plures doctores ponūt coiter.  
Idem Guīl. dicit. Tot casus ponere nihil aliud  
est q̄ p̄tātem sacerdotum restrigere. que tamē  
est sibi plenarie attributa. Vnde dico breuiter  
sacerdotem om̄ia posse in occultis quantum  
ad forum pniale que non sunt sp̄ecialiter in iure  
reseruata ep̄is. vel q̄ non sunt ipsis sacerdotib⁹  
directe vel per aliquam cōsequentā interdicta.  
Habent enim sacerdotes prochiales p̄tātem t̄  
iurisdictionem ordinariā super populu sibi om̄is-  
sum ex de pe. et re. Omnis utriusq; Et licet Ep̄i

possint sibi reseruare certos casus. n. d. iñ. No  
uo testamento. qui tamē optunt inferioribus  
de iure ut dictum est. tamē hanc p̄tātem non  
habet ḡnaliter seu simpliciter Ep̄i super eos f̄m  
Quilh. durañ. nisi in duobus casibz; primo. dī  
recte. ut cum aliq fuerint legitime deprehensi &  
merito sint tali p̄tāte priuati. Alio mō. p̄ aliq̄  
nuemētiā. ut cum talis casus euenerit i quo  
ad utilitatē munem expeditat & tale casu sibi  
retineat et alit non. Probat hoc. xxv. q. 1. c. de  
ecclasticis sacramētis vñ priuilegiis. vbi dicit  
gre. Si nrā defendim⁹. ita a singulis quib⁹sq;  
ecclasticis sua iura seruam⁹. Nec cuilibet ḡtia  
fauente vltra q̄ mereat īptior. Nec vlli hoc  
qđ sui iuris est ambitu stimulāte denegabo. ri.  
q. priouent. It sic ex predictis patet quid  
tenēdum sit de casibz; q̄si īfinitis reseruatis p̄  
quedā cōfilia p̄uincialia & sinodalia post pro  
mulgacōem istius cōstitutōnis q̄ fere euacuāt  
totā p̄tātem ipōꝝ fratrū & prochialiū cum sit  
in vtrisq; plenarie attributa a iure. nec expe  
diūt utilitati subditorū p̄mo ponūt eis laqueū  
in via salutis. Sed quid. si aliqui vellent de  
fendere & hmoi casus essent rōnabiliter reser  
uati quātū ad ipōꝝ sacerdotes prochiales cū  
de foro prelatorū sint & eoꝝ ordinaconibz; sint  
subiecti. nūq̄ fratres predici sūt obligati ad

hmoi casus resuatos dicendum q nō. Nam  
exempti sunt nec sūt ordinacōmb platoꝝ sub  
ditū. ut ex de excess. prela. mīmis praua. Et ista  
constitutio remouet et cassat omes cōfuetudi  
nes et statuta facta q ordinata cōtē pmissa. in  
stitutōne vel alicui pmissorum. ſe. nos etenī.  
**¶** Cum igitur cōcedat hic quātum ad forum  
pniale fratrib; ipſis illa auctoritas quā ha  
bent sacerdotes parochiales a iure. qui est  
ab omī crīmī. exceptis tamē casibus Epis re  
seruatī in iure ut dictum est. manifestū est q  
fratres predīti non tenentur ad hmoi casus  
per statuta prouincialia et synodalia reserua  
tos. cum non sint eorum ordinacōmb; subditū  
ut dictum est ymo negando ne ipſi frēs absol  
uant in casib; reseruatī Epis in iure. de oībus  
alīs concessisse vīd: quia vnum negādo alterꝝ  
concedere videtur. xxv. di. qualis. Nec possunt  
plati hanc cōcessionem reuocare. nec etiā defal  
care non directe negando eā dum ab eis petīt  
quia negando ipam firmī per istū canonē ob  
tinetur ut patz ſe. Si vero. Nec prohibendo in  
directe per aliquā sententīa vel preceptum. ne  
parochiam eoꝝ cōfiteātur eis. ut ex de pūile.  
quanto. Nec per retencōnem multorꝝ casuum  
ſicut dictū est. quia hoc fiēt in fraude istī legis  
qd fieri nō deb; ut ex de conces. preben. Conſti.

¶ Sileat ergo hic Jo·mo·qui dicit q si Epus  
potest artare p̄tatem ordinariam curatorū: p̄t  
multomagis artare extra ordinariam ip̄oꝝ fra-  
trū. Quod p̄ supiorem ceditur p̄ inferiorē arta-  
ri seu reuocari non p̄t ut patz. xxi. di. Inferior  
Et in Cle. de elec. romā. ¶ Ad constitutionem  
autem Cle. de priuile. rel. Vbi dicit. q religiosi  
in casibus sedi aplice aut locorum ordinarijs re-  
seruatis quenq; absoluere non p̄sumant. Respo-  
endum est. q intelligit hoc de reseruatis in iure  
sicut intendit ista constitutio. Non autem de reser-  
uatis per consuetudines vel statuta aliorū prela-  
torum. quia ista remouet papa in constitutione  
prefata. Et p consequens ut videat q̄cquid dicat  
per antiquos vel modernos doc. de talibus casib;  
per Ep̄os reseruatis totum reuocat p constitutio-  
nem istam specialiter quantū ad dictos fratres  
¶ Si enim constitutio posterior licet non faciat  
mentionem de priori ip̄am reuocare noscatur. de  
constitu. licet. li. vi. multomagis reuocare debet  
dicta doctorum si in contrariū pmulgetur. hoc Jo  
de lig. Nota tamē q presupposita ista declaracōe  
jo. canq; vera. non tamen possent p hoc fratres  
predicti absoluere a casibus reseruatis p sinoda-  
les vbi esset annexa suā excommunicationis. quia de  
iure communī absolutio ab excoicacōne pertinet  
ad Ep̄m. ¶ Item. remanet ad huc res satīs

dubia. qui viz. sive casus qui in iure reseruantur  
Epis directe. vel per aliquam conuentiaz a qui  
bus alij vel ipsi frēs non possunt absoluē. scdm  
eund. Jo. et quod vñus dicit reseruatū. alter di  
cit non reseruatum. et ideo tucior via est si fieri  
pot ut seruetur quod dictum ē in principio capli  
Item ex tali licentia dispēsalō vel cōmutacō vo  
tōrum vel iuramentorum. scdm omēs pertinet ad  
diocesanos quedam tamē ex hīs ppe reseruan  
tur. Dispensacō autē incertorū. quō vel qndo  
ad Ep̄m pertineat. vide j. m. 2. pte. i. c. de resti.  
Nota quod dicit Jo. an extra de offi. vica. sup  
c. lc. in glo. q̄ si Ep̄us dedit vicarium gnalem.  
et in mandato expressit aliq̄ de istis q̄ requiri  
tur specialis. secuta generali clausula. et oia alia  
q̄ per nos possimus et etiā si mandatū exigant  
speciale Scdm hosti. satis viði. q̄ specialia pos  
sit ad instar procuratoris. vt j. de p̄cu. quid agen  
dum. Secus si aliquod de specialibz non fuisset  
expressum. hec ibi. Quod videtur intelligendū  
quantum est de virtute verborum et in foro con  
tentioso. Nam si constaret de intentione conce  
densis auctoritatem. etiam si aliquod speciale  
non exprimeret in generali cōcessione; videtur  
specialia concessisse. xxii. q. v. humane. Et idem  
potest intelligi de licentia seu auctoritate data  
ab Ep̄o vel prelato confessoribus.

**D**e perficiā cōfessoris quā debet habere. 2. 2.

**V**antum ad h̄. deb; confessor hrē scientiā q̄ sufficiat ad hoc opus debite exequendum  
ut sciat discernē inter lepram & leprā. qd̄ multi p̄pliciter potest intelligi. Et primo scias discernē inter peccatū. cui annexa est aliqua sententia ex cōicacō vel interdicti quo ad om̄es. vñ etiā suspensiom̄ vel irregularitatis quo ad perso nas ecclasticas. Et peccatū. cui non est annexum aliqd̄ tale. aī primo casu si est ex cōicacō a iure sive cōi sive p̄ticulari fīodalium remittas eū ad suum diocesanū nisi esset casus se ap̄ reseruat̄. Si autem ex cōicacō sit data ab hōie: tunc nō valet diocesanus eum absoluē. n̄ eā tuliss. h̄ remittas eum ad illum qui tulit s̄niām. De h̄s tamen vide plenius infra ī tractatu de ex cōicacō bus. Secundo scias discernere īt̄ leprā p̄cī mortalis. et lepram peccati venialis. saltem quo ad consummā. Nam venialia quedā non sunt de necessitate confessionis. Et ideo non est necārium ita īfistere īquicacō de numero et circumstāt̄ eorum sicut de alijs. Et dico de illis venialibz de quibusclarum est ip̄a esse venialia. Nam ubi dubium esset. an sc̄ eēt mōrē à veniale. sive ex ipso actu ī se. sive quā confitens nescit ita declarare. q̄ possit īde conclusio elic̄iz tunc diligēt̄ sūs est īterrogandum. De lepra vero p̄cī

mortalis scias tertio discernere inter lepram et  
lepram id est inter unā speciem et aliam. Non enī  
sufficit confiteri peccatum mortale in genere sed  
oportet quod confiteatur in ultima specie. sed omnes  
doctores. Sed quia circumstantie peccati aliquā  
variant spēm; ideo oportet etiam testare et in  
terrogare de circumstāciōnēs peccatorū. et maxime  
que trahunt peccatum in alia speciem. quia ille  
sunt de necessitate confitende. Circumstantie autē  
continentur in hoc versu: **Quis**. quid. ubi. per  
quos. quibus. cur. quō qn. **¶** **Io.** in summa con  
fessorum sic expoit istū versū. **¶** **Quis** utq̄ sit ma  
sculus vel femina. Juueis aut senex. nobilis aut  
ignobilis. liber vel seruus. In dignitate vel officio  
constitutus vel non. sane metis vel insanus. sciēs  
vel ignorans. clericus vel lay cus vel claustral is  
**Consanguineus** vel extraneus et similia. **¶** **Ruid**  
utq̄ omisit hāc spēm vel illā. s. fornicatōe; **L** adul  
terium utrū etiā sit illud enorme mediocre vel  
parum. utrū manifestū vel occultū. utrum fetes  
ex confuetudine vel recens. **¶** **Vbi** utrum scilicet  
in loco sacro vel non sacro. In domo dominorum  
vel alibi. **¶** Per quos. s. mediatores vel nunci  
os quia omnes tales sunt partícipes criminis. et  
ipē est obligatus pro pccatis eorum. **¶** **Quibz** et cū  
quibus pro quib⁹. et cōn quos peccauit. **¶** **Cur**  
et quali intencōne hoc fecit. et q̄li temptatione

inductus. et utrum preuenit ipse temptationem  
vel fuerit preuentus ab ea. utrum sponte vel co-  
actus. vel quali coactione. utrum animo ludendi  
vel nocendi. **T**uomō. c modo agendi vel pa-  
ciendi dicat ipse peccator. **T**uū. c dieb⁹ festiūis  
ieumorum. vel alias. utrum an pñiam acceptā  
vel post frangendo eam. quia maior īg ratitu-  
do est. **S**ed a círcumstantias notabilis aggra-  
uantes pçm etiam si non mutent speciem. tuti⁹  
est dicere. precipue autem interrogandū est de  
círcumstantia. **C**ur. id est q̄ motu vel fine fecit  
quia illud aliquido variat speciem. cū moralia tra-  
hant speciem a fine. **V**n qui mechatur cum mu-  
liere ut auferat ei sua; magis censendus est  
fur q̄ mechus. quamuis etiam mechia ibi sit.  
**S**etiam qn̄ non mutatur species multum habz  
aggrauare vel alleuiare talis círcumstantia pre-  
ceteris. scilicet. cur. **N**am s̄m Tho. m. iij. d. vi.  
**Q**uamuis círcumstantie que non mutat speciem  
pc̄i non sint de ncitate confitenda: tutius tñ est  
eas confiteri ut dictum est. ut verbi gratia. Si  
furtum faciendo multum vel parū abstulit. Siri-  
pando leuiter vel acriter vel atrociter percutte-  
rit. a h⁹ modi. sicut dicit petrus in iij. d. xvij. **N**ō  
tñ ncē est ad qdlibet pçm etiā mōle de omni-  
bus dictis círcumstantijs interrogare. sed plus  
et minus scdm peccata a ipsas círcumstantias.

Alleuiantes etiam círcūstantías aliquā ut dīc. p.  
m. & bonum est dicē. p̄cipue qñ posset oriri scan-  
dalum in mente auditoris ex taciturnitate eius  
Dicit autem Tho. in quadā Eplā. q̄ círcūstantie  
que trahunt peccātū ad aliud genus. de necessitate  
sunt confitende & dicuntur ille que habēt specia-  
lem repugnantiam ad aliquid preceptorū diuine  
legis. Sicut fur tum simpliciter epugnat huic p-  
cepto. Non furtum facies. Si vero fiat furtum in  
loco sacro ze círcūstantia illius loci habet re-  
pugnantiam ad illud preceptum. quod est de ve-  
neratione sacerdotum. et sic additur noua species  
peccati. & sic de alijs. ¶ Et in fine dicit q̄ illud  
quod dicitur. círcūstantias nō trahentes pec-  
catum in aliud genus peccati. non esse de nece-  
ssitate confitendas: non est referendum ad nume-  
rū quem aliquis osteneri tenet si pot. quia nō est  
vnū sed multa. ¶ Scias etiam. & discernere in  
ter lepram et lepram. in ter vnū peccātū et aliud  
quo ad numerum. ne facias de centum vel mille  
peccatis vnam leprā. videlicet non interrogādo  
de numero seu quot vicib⁹ cōmisit aliquod moe-  
tale. de quo confitetur. Et si dicit propter multi-  
tudinem iteracōmis se non recordari: non est fu-  
bito dimittendum. sed insistendum. quanto tempe-  
stet in illo vicō. et q̄ frequenter iterabat in  
fra illud tempus. utputa quo cōiens in mense vel

in ebdomada ut sic possit habeti numerus illius  
peccati. et si non punctualiter saltē secundū aliquam  
spacū. et tñ declarandum est sibi ne dicat plus  
q̄ habeat in conscientia sua sub occasione. ut inde sit  
magis securus diceudo plus q̄ minus. ut multi  
faciūt. et non bñ. **I**scias ultimō discernē in te  
prā et lepram. id ē in leprā peccati. cui ē annexa ali  
q̄ obligatio satisfactōnis vel restituōis. et lepra;  
vbi nō ē aliqd tale. Nam ipso caū ultra peccatum  
de quo debet dolere. oportet insistē et interrogare  
si est paratus satisfacere. Nam vbi non habet  
preparatum animum ad satisfaciēndi posset non  
esset contritus. et per consequēns non debet absolui

**D**e ista vero materia sc̄i fatissaciendi et resti  
tuendi. que valde difficilis est et intricata. ha  
betur in fine secunde p̄tis. vbi aliquid dici poter  
it. **I**tem si confessor circa h̄modi et alia diffi  
cilia non est ita peritus q̄ per se sc̄iat nodos dis  
soluere; saltem sc̄iat dubitare de h̄modi. et sic  
consilium querē a p̄tioribus. nulla facta expressi  
one p̄sonae cuius confessionem habet pre manib⁹  
nec quocunq; signo vel verbo ipsum prodat. nisi  
penitens super hoc expressas sibi daret licentias  
nam quocunq; directe vel indirecte. scienter vel  
inaduertenter manifestaret tale peccatum nō ha  
bita licetia; grauiter delinq̄uet. nō tñ pena que  
taxatur. ex de pe et re. omnis puniatur nisi in

judicō de hoc conuinceretur. sed arbitria esset  
hmoī pñia iniungenda. Et notādum q̄ circa  
sciam confessori necessariā sic dicit doc. Tho. m. x.  
di. i. A. in exposicōne littē. hec scīā a si non sit ma-  
ior tamē tanta deb̄; esse ut sciat discernē inter  
pc̄m a non peccatum. iter pc̄m mōrle a veiale  
Et si in aliquo eēt dubitatioz posset recurrere ad  
discretiores. Al. m. x. di. i. A. dicit q̄ sacerdos non  
tenet scire discernē nisi i cōi. q̄ fint capitalia a q̄  
fint mōrlia coia. a. q̄ venialia ex gñe. Sed hec ne //  
scīes sicut idē dicit puto peccat mōrlit in audiēdo  
a eum instituēs plus peccat q̄ ipse. et eū permī-  
tens institutum mīstreare si sua int̄ ē talem phi-  
bere. Item dicit q̄ i perplexis q̄stioib; sacerdos  
prochialis ecclie debet ita discretus esse ut talia  
difficilia sciat. nec pcedēdū erit in eis sine supio-  
ris o filio l' autoritate. Henricus de ordīē p̄di-  
catorum in quodam q̄dlibeto querens. vtrum  
confessor teneatur scire de omnibus que dicun-  
tur sibi in confessione siue mortalia siue venia-  
lia. Sic dicit distinguendo. peccata sunt in du-  
plici genere. Quedā sunt peccata quia prohibita. q̄  
si non eēnt prohibita non eēnt peccā. ut sunt omia  
q̄ sunt mere de iure positivo. ut audire missam  
in die dñico. Confiteri semel in anno et cōionez  
recipe. et huiusmodi. Et talia tenetur quilibet  
confessor scire nisi habeat causam rationabilem

que eum excuset. ut si forte tpe. prohibicōis etas  
in carcere vel in terra longimqua. **T** Alia sunt  
peccata. non quia prohibita. sed q̄ sūt de natura sua  
mala. etiam si non prohiberētur. Et horum pccōis  
quedam sunt capitalia. et tenetur ea quālibet  
confessor scire ad minus in geneāli. scz que sunt  
septem peccata capitalia. scz supbia. auaritia. ac  
**D**eī enim sunt quasi elementa et principia que  
de necessitate scire oportet. Quedam autem sunt  
spēs capitalium. ut illa que recipiunt horū pre-  
dicationem. ut fornicatio. Ebrietas. et h̄modi  
Fornicatio enim quedā luxuria est. Ebrietas ve-  
ro quedam gula. Et horū peccatorū que sunt spēs.  
quedam sūt que importat malū de sba sui actus  
eo q̄ statim nominata h̄nt annexū malum ut for-  
nicatio. Et de talibus cōfessor scire tenetur. vtrū  
sint mortalia vel non. Quedam autem de sba sui  
actus non habent deformitatem. s̄ ex libidine facie-  
tis. sicut cognoscere vrorem propriam quod nō  
est in se peccatum. posset tñ eam cognoscere ma-  
ritus cum tanta libidine. q̄ esset mōrē. ut si eam  
cognosceret etiam si non esset sua. Et de talibus  
non oportet q̄ confessor sciat. vtrū sint mortalia  
vel non. q̄ nec cōfitens frequentē scit. **T** Alia sunt  
peccata que sunt filie pccōrum capitaliū. ut  
illa peccata quorum fines terminātur a reduc-  
tur ad fines capitalium. sicut dolus a acquisitio-

pecunie aut alterius rei iniuste. Et de talibus peccatis  
freqüenter opiniones contrarie sunt inter doctores.  
Et de talibus non tenetur simplex curatus non ordinarius scire utrum sint mortalia an non. Curatur autem ordinarii. sicut est Epus vel Archonus et ceteri alii superiores prelati ordinarii. tenetur sciare. quia ipsi sunt purgatores et tenentur alios purgare perficere et illuminare. et ideo tenetur nouum et vetus testamentum scire. hec ille. **D**ividendus ordinis minorum in sua summa confessionum. li. i. parte adiutoria dicit. Si deficit sacerdoti sciare. quia scilicet nescit discernere inter mortale et veniale. vel quod confitens intricatos casus habet et confessio simpliciter sit. est iteranda confessio. nisi forte confitens iuris sit peritus et confessorem super hoc instruat. **I**dem dicit quod quoties confessor se ingerit ad confessiones audiendas. tocum se offert ad ratiendum de quolibet. et interdum de casibus inopinatis et alias inauditis. et de questionibus valde perplexis. **E**t idem quod debet confessor discernere inter peccata et delicta peccatorum. **V**nde scire debet et utrum ea que penitens sibi exprimit sint peccata vel non. ut de bellis principum. et detractionibus et exactiōibus eorum. et contractibus mercatorum. utrum sint liciti vel illiciti. **E**t per hoc sciat utrum prohibere debeat confidentem vel suspendere a communione. aut licenciare. utrum teneatur

ad restituō nem. an non. Nam tū p̄ceptū sit  
semel in anno confiteri et cōicare si confessor p̄  
hibeat illum a commuōne qui non habet mōrē,  
quia forte iudicat illicitum. qd̄ est līcītū. vñ si līcē  
ciat non līcētiāndū. qz forte iudicat līcītū qd̄  
est illicitum. tam cōfessor qz cōfiteens ambo in fo  
ue am cadunt. n̄ si forte probabilis ignorātia eū  
excusat. puta si habet aliquem doctorem in Jure  
autētīcum a famosum. cuius opīmōm īmītitur.  
Vnde si confessor non est expertus in casib⁹.  
ita ut per se nec sciat iudicare. nec dubitare no  
uit. cum piculo anime sue audit confessiones. Sed  
et illi qui scīunt impiātā eius piunt. n̄ si itera  
to cōfiteantur homī scīentī. de. pe. d. i. quādo penī  
tet.

**¶ De interrogacōib⁹ fiendis a cōfessore**

**Q**uantum ad tercū debes s̄m Aug⁹ interro  
gare diligenter de peccatis. Querit Ray.  
in Summa sua. an interrogacōes sint fiende. a  
confessore. et rūdēdūm est. qz sic. dummo discre  
te fiant. de. pe. di. o. Qui vult. ex. de. pe. et re. Ois.  
Et ut diligenter possis circa h⁹ modi procedere  
debēs primo considerare tria. que ponit Tho.  
in. iiiij. ¶ Primum est ut interrogētur ipsi penitē  
tes. non omnes de omnib⁹ peccatis. hoc enim  
īutile esset et aliquādo dāmnosum. Sed p̄cā  
pue debes interrogare de illis peccatis que con  
fuerunt reperiri in hoībus illius conditionis

status. etatis. p̄tie. a hmōi. Que ut melius vale  
as facere ideo a p̄ncipio int̄rogare debes de con  
dicione et de p̄ria et de exercitio et hmōi an etia;  
sit coniugatus vel non. De alijs autē pccis plus  
vel minus pot̄ int̄rogari. scdm q̄litatē vite quā  
audis ex ip̄o penitēte. Secūdū ē ut int̄roge  
tur ipsi penitentes a remotis de ip̄is pccis. a non  
subito specificetur modus pccī. ne si nesciebat.  
addiscat. et inducatur in temptacōe. Sed in ḡne  
int̄rogetur de specie. ut verbi grā. Si int̄roga  
tus fatetur se omisſe vnu peccatū luxurie inter  
rogetur ulterius cū quib; a sic pcedendo ulteri⁹  
Tercium ē q̄ p̄cipue circa vitia carnalia non  
descendatur nimis ad p̄ticulares circūstātias. q̄  
non sunt de necessitate confessionis. quia hoc est  
sibi occasionem temptacōis dare. a ipsum peni  
tentem qui aliqui interrogat ad inueniōnem pec  
atorū docē ac ec talia cū postea referat socijs et  
in plateis et vicis. inde sequat derisio sacri. et co  
fessoris et scandalum et mala suspicio ut vbi grā  
Si fateatur vir cognouisse uxorem suā vel aliam  
mulierem. vel mulierē ognitā esse a viro ex vas  
debitum. cum ex hoc habeatur spēcies peccati suf  
ficienter. quia vicium sodomiticum est etiam in  
quacumq; parte corporis exerceatur. nec ex hoc  
mutatur talis species. Ideo videtur sufficere.  
nec ulterius ad particularia est descendendum

videlicet interrogando in qua parte corporis vel  
quod. Similiter si dicat per seipsum se omisisse vitium  
luxurie quantum ad actum exteriores: non vide-  
tur ulterius esse interrogandum de modo. cum non  
varietur species per hoc a hominibus. De alijs vero  
peccatis scilicet non carnalibus non est ita peri-  
culosum vel scandalosum ad particulares circums-  
tias descendere. **¶ De casibus in quibus**  
**oportet iterare confessionem.**

•6.

**S**ecundo consideret confessor quod confitens  
sibi de his que alias rite confessus est  
et absolutus. et fecit penitentiam iniunctam.  
non tenetur iterum confiteri. Et ideo super hoc non  
est grauandus ultra quam sua sponte velit. In  
quatuor autem casib[us] tenetur qui alias confessus  
est iterare confessionem. sicut Thos. in Rto. et oes  
alios. Duo primi sunt ex parte ipsius penitentis.  
Et est primus. quando non est omnia peccata mortalia  
vel que dubitat esse mortalia dubitate proba-  
bili confessus vni sacerdoti. sed aliquod dimisit  
vel ex recrendia. vel alia iniusta causa. Secundus  
autem si aliquod dimisisti ex obliuione. quod tunc suffi-  
cit illud tantum confiteri quod dimisisti. Etiam si al-  
teri confiteatur quam priori. nec oportet ex hoc con-  
fessionem iterare. **¶ Secundus.** quando penitentiam iniunc-  
tam contempnit facere et oblitus est eius  
nam si ad huc recordaretur et vellet perfidere; no-

tenetur iterare cōfessionem. nisi forte confessor  
statuisset sibi tempus determinatum infra quod  
deberet ipsam pēnitentiā facere. intendens ipsum  
obligare ad tempus determinatum. quod ta-  
men si non constat secundo confessori: credo q̄  
pie possit interpretari secundus cōfessor. q̄ intē-  
derit primus dare sibi licentiam perficiendi ieiū-  
nia vel orationes vel alia in alijs diebus que s.  
in hīs non fecit in quibus iniunxit. quia sic con-  
sueuerunt facere periti confessores. **A**līj duo  
casus sunt ex parte confessoris. **P**rimus est  
si non habuit auctoritatē absoluēdi nec i hoc o-  
te esse curiosum. sed sufficit q̄ non cōstet tibi cō-  
trarium. s. q̄ p̄or cōfessor non habuit auctoritatē  
**S**econdus est qn̄ ipē cōfessor nō habuit sciā;  
sufficientem. **E**t iste est satis difficilis a intēcat⁹  
s. ad cognoscendum et iudicandum de quātitate  
ignorantie que reddat sacerdotem īabilez ad  
absoluendum. **E**t si tibi non est nota persona cō-  
fessoris: noli ex uno defectu confessoris quem de-  
prehenderis. ex priori confessione pacta condem-  
nare vel irritare ipsam. qz qn̄q; etiā peritissimi  
confessores ex obliuione vel alia causa aliquād  
dimitunt et iphi pēnitētes aliquā etiā non plene  
recordantur de gestis cīr eos. hī pcessu cōfessio-  
nis reperto defectu interrogacōis a examinacōis  
eorum que sunt magni pōderis et de necessitate

confessa  
ta quod  
is ipsum  
quodta  
credo q  
n'q m  
endi iau  
s ques  
d' he con  
Nijdu  
Drimus el  
ci h'c o  
tibi c  
tuitate  
uit scia;  
metricat  
quātitat  
mabilis  
persona  
s quem d  
la condem  
enāissim  
aliquid  
non plen  
su confess  
aminaci  
necessit  
salutis poteris hoc indicare. scilicet de igratia con  
fessoris impeditiva eius absolutionis. et sic con  
fusere penitentem. ymmo sibi declarare necessariam fo  
re iterationem talis confessionis. ut verbi grā  
Si talis confessor non fecisset sibi conscientiam de  
simplici fornicatione. vel de confessione et cōione  
annuali. et alij hmoi. ad que tenentur genera  
liter fideles. ¶ Est etiam quintus casus in quo  
o; reiterare cōfessionē secundum plures doc. ut bona  
ventu. in eto. di. 1A. Et durandum ordinis minorum  
in sua summa. et Ray. et hostieij. Rob. oleth. et vice.  
hist. s; non s in Tho. et Rich. de ordine minorum  
in eto. di. 1A. et pe. et quoddam aliud scriptum sup  
eto. di. eadem a Gra. de pe. d. i. Jo. et Bern. et ali  
os quosdam. viz q̄ q̄n quis confitetur integre sua  
peccata. sed ab oib⁹ vel saltem ab aliquo mortali  
um dispomit non abstinere. et sic in contritus  
remanet. et hoc ipse penitens declarat. Cum ige  
talis cōfessio tūc non valeat sibi ad salutē: tuti⁹  
est illum facere eam reiterare. tam si nollet eam  
reiterare: non esset vere cogendus cū solēnes  
doctores sint illius opinonis. nisi forte firmiter  
adhereres opinioni contrarie. que etiā tutior est  
¶ Videtur etiā esse sextus casus q̄n. s. quis est  
absolutus a peccatis bene confessus alias. et con  
tritus existēs ligatus excoicacōne maiori quam  
ignorabat ipē confessor vñ non perpendit et per

olēquens nō est absolut⁹ ab ea. Nam scdm pē-  
de palu. i. iñ. talis tenetur iterare. Pomit tamen  
opinōnem quorūdā iuristaz esse q̄ valeat ta-  
lis absolutio. Et si sic est nō tenetur quādo alias  
facta est cōfessio cū debitīs cīcūstantīs. Prima  
tamen opinō tuicor est. a ideo ipsa; teneas. Sed  
in alijs q̄tu or casibus sup̄dictis oportet. oīno q̄  
iteretur quasi scdm omēs. **T** Et nō q̄ in hoc caū  
qñ s. qñ dicit se penitens vel non posse vel nolle  
de omib⁹ mōrib⁹ cōmissis dolere a in futurū  
abstinerē: non est tamen abiciend⁹. Si recipiēda  
est eius confessio ut dicit decre. de pe. a re. c. qd  
quidem. Qui quidez tñ nullo mō est absoluēd⁹  
km Tho. in quodlibeto. sed est ei iniungendum  
aliquid boni opis. ut sic ex hmōi bonis opibus  
et alijs bonis illustretur ad pniam. declarando  
tamen sibi plene q̄ non est absolutus corā deo  
nec alias illa penitentia est sibi admeritum fru-  
ctuosa. Sed faciat illud quod sibi dicitur et alia  
bona quantum plus potest. vt dicitur de pe. di.  
.v. falsas. **T** Tercio nota. q̄ cum cogitatio cum  
deliberatione rationis in actum pccati moralis  
scilicet desiderandi illum actum agere. etiā abs-  
q; ope sit pccm mōrē: ideo ad singulas spēs pec-  
cator⁹ post pccā opis interrogā. a de peccatis cogi-  
cōmis tantum. illius spēci et de peccatis oris. Et  
cum opus alicui⁹ peccati et deliberatio mentis

ad illud agendum absq; ope sint eiusdē sp̄c̄ei  
sp̄cialissime. si dñnt f̄m maius & minus. vel f̄m  
pfectum et imperfectū q̄r̄ sez maius p̄cēm ī opere  
est. q̄ ī sola cogitacōne. de h̄js ergo et cīrcum  
stātījs hmōi cogitacōnum quere ut verbi gratia  
Si dicit se assenſisse deliberate cogitationib; luxu  
riosis. quia hoc potest esse multiplicit et ī diuer  
sis sp̄c̄eb; ideo queratur ab eo de qualitate co  
gitacōnum ī parum. id est. si deliberasset tale pec  
catum omittē cū soluta. quia tunc fornicatio est  
si ipse etiā solutus sit. Si cum coniugataz quia  
tūc adulterium est. Aut cū cōsanguinea: q̄r̄ tūc  
incestus est. et sic de alijs sp̄c̄eb; luxurie. vel  
aliorum vītorum. Pro aliquali declaracione  
predicorū nota qd̄ dicit Tho. ī scđa. 2. q. 112.  
q̄ sc; peccatū diuīdr̄ p̄ hec tria. scilicet cordis. oris  
et operis. non sicut p̄ diuersas sp̄c̄es cōpletas  
sicut dñnt sp̄c̄e bos. leo. et capra. Et sicut per di  
uersos gradus peccati. sicut domus ī fundamē  
tum parietes. et tectum diuīdr̄. sicut ī sp̄c̄es cōple  
tas. Consummatio igitur p̄cci est ī ope. Vnde  
peccatum op̄is h̄j cōpletam sp̄em. si prior inchoa  
tio eius est quasi fundatio ī corde. Secundus  
gradus eius est ī ore. f̄m q̄ homo prouimpit  
de facilis ad manifestandum cordis cōceptū. Ter  
tius gradus eius est ī consummacōe operis pa  
tet tamen q̄ hec tria pertinēt ad vnam pfectam

spēm. cum ab eode; motu p̄cedant. **I**racund⁹ enim ex hoc q̄ appetit vīndictā;. **P**rimo turbat in corde. **S**econdō in verba cōtumeliosa prorumpit. **T**ercio procedit ad facta īiuriosa ut p̄cussionē et h̄mōi. et sic de luxurioso et quolibet alio. **H**ec **T**ho. **N**ec tamē sic intelligendū ē pccā cordis eē sp̄es īcompletas quasi nō sīnt mōrīa. ymmo qñī ī eis est deliberatus consensus ad actus quā de se sūnt mortales. **T**ales cogitacōes sūnt moralia q̄uis non ita grauia ut pccā op̄is sicut. dīctum est. Et qñī sūnt siml̄ cogitatio cū locūcōne a ope re: est vnum pccā ut de luxuria a alijs pccās. **Q**uando vero quodā tempe deliberat fornicari a alio tempe diuerso et distantī fornicatur operē: tunc sūnt duo mortalia. **D**e delectatione vero morosa dicetur īferius. **Q**uarto nota q̄ cum pēnitens facet aliquid peccatū a se l̄ ad cui interrogacōem quod manifeste vides mortale: hoc ei dedata ī singulis iphius speciebus hoc enim vīdetur satīs nccārium. tum ut habeat causam magis dolendi. tum ut ipñī cognoscens habeat materiam ab illo ī futurū cauendi. **E**t hoc dico nisi ipse pēnitens verisimiliter crederetur talia scire scilicet commissa esse mortalia vel venialia. quia tunc non expediret. **I**te si fecit aliquem actum qui de se venialis erat vel nullum peccatum. ipsum tamen credebat

siemiter esse mortalem vel dubitat. **D**e hoc pri  
mo non magis declines ad vnam ptem q̄ ad al  
teram. q̄ sc̄ esset mortale vel nō eēt. **H**oc enī eēt  
proprie dubitare tam in primo q̄ in secūdo casu  
dedarandū tñ est ei q̄ peccauit mōrliter. **S**ic ver  
bi grā. **S**i tpe ieiuniorum vel festiuitatum cogno  
uit vforem. putās hoc esse cōtra pceptum eccie  
vñ in hmoī rectificanda est consciā eius cum sit  
erronea. **T**ed si fatetur aliqd pccm qd dare  
non videas esse mōrle. vel de quo sint opinones  
inter doctores varie. vtrum mōrle vel veniale  
sit. noli tu precipitare sētētiā et mortale exprī  
mere. vel propter hoc absolutionem dene gare  
si ab eo abstīnere non vellet. **T**ed bene ei efficaci  
ter suadeas. ut tuīorem eligat viam. ab eo sc̄ili  
tet abstīndo. **R**uīto considera diligenter  
condicōnem. statum. etatē. et peritiā ac grossiciē  
personarum. Et sedm qualitatē eorū sic diuer  
simode te habeas ad ipsas in modo loquendi  
**N**am nobilibus aut p̄itis aut ciuib̄ coiter vrba  
ne loqui oportet. etiam qñdo viciū reprehensione  
ēget. ne durius increpati indignētur v̄l scanda  
lissentur. **R**usticis vero v̄l personis ydeotis. et  
vilis condicōnis acrius cōmuiter expedit loqui  
ad onſionez malicie eoz. ne p̄ nichilo peccā eoz  
reputet. **I**tem nimis cōtristatos ex lapsu. vel  
quasi despatis ex multitudine vel magnitudine

commissorum. oportet dulciter exortari. ostendendo  
immensitatem domine de metie. proponendo eis exem-  
pla diuinae misericordie. ut latronis. Pauli et  
Iohanni. Presumptuosos vero vel induratos a pec-  
cata quasi pro nihilo habentes decet terre. deducere  
ad eos severitatem futuri iudicij. acerbissimas pe-  
nas inferni a Iohanni. proponendo exempla ad propo-  
situm similiter ut de punitioe premissorum paretur a Iohanni  
**S**exto scias quod si persona non est multum perita  
cautam reddas eam. ut faciat diligenter confessionem  
viz de peccatis omnibus. dolendo quantum potest. proponendo  
firmiter abstinere ab omni mortali in futurum. hoc  
enim est necessarium ad tricinam sine qua non emittitur  
peccatum. a quo nullum commissum taceat scienter in  
confessione. vel ex verecundia vel alia de causa nec  
etiam quod reputet veniale quod est mortale quia  
quoniam homo in Iohanni fallitur. et est mortale quod  
putauit veniale nec propterea excusat eius ignorantia.  
**E**t precipue de hoc eum ammoneas inter-  
rogando de vitiis capitalibus. quia frequenter in  
talibus persona multa retinet turpia. necessaria  
confiteri propter verecundiam et magis adhuc mu-  
lieres in Iohanni taciturnitate offenduntur. Unde  
et diversis cautelis extrehendum est vicium  
de ore talium. Declaramus eis tamen. quod  
si aliquod peccatum quod sciunt esse in se. non  
confiteantur. etiam non interrogatis super hoc a

confessore: q̄ non prodest eis confessio. **V**n si cōfessor prius interrogauerat in geneāli de tali materia. et tunc confitēs noluit exprimere. cū tamē bñ ēcordaētur vicij sui. Sed cum postea interrogatur in particulari exprimit. q̄ minus videat sibi erubescibili q̄ sij se expressisset. ostendendum est ei quomō fide confitetur. Et quia nō valit sibi talis confessio s̄m Quibz. nisi mutet propositum sc̄ q̄ haberet adhuc de illo cōfiteri a p̄ se exp̄met in particulari q̄ntum ad illud qd̄ est necessarium a doleat de illa fictione commissa. z...z.

**D**e cōtritione quam debet hrē penitens... **A.**

**C**q̄ dictum est quō debeat penitens auti sari de contricōne: iō de cōtricōne aliquid dicendum est. **N**ō q̄ dñia est inter atricōnem a contritionem. ut dicit Tho. in. Rto. di. xvij. Nam attricō importat quandā displicētiā de peccatis. s̄i imperfectam. vnde attritū ē aliquo mō tritum. s̄i contricō importat perfectā displicētiā de peccatis. vnde contritū id ē simul tritū a mō puluerem redactum. **E**t autē cōtricō s̄m Pe. in. Rto. di. iā. dolor voluntarie assumptus pro peccatis cum proposito cōfitendi a satissatiendi. Et secundum eundem. e. di. o; q̄ cōtritio hēatur de oī peccō mortali Ratio est. quia in omī peccō mortali est actualis auerſio voluntatis a deo. Et q̄ cōtraria cōtrarijs curantur: ideo o; q̄ in omī remissione peccatorū